
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 267 del 22/06/2023

SETT. 4 - TERRITORIO E ATTIVITA' PRODUTTIVE
SERVIZIO EDILIZIA, URBANISTICA E AMBIENTE

OGGETTO: RINNOVO  DELLA  COMMISSIONE  QUALITA  ARCHITETTONICA  E 
PAESAGGIO (ART. 6 DELLA LR 15/2013) 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 12583 del 01/09/2022 di nomina del Responsabile 
del 4° Settore Territorio e Attività Economiche ;

RILEVATA pertanto la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni, in qualità di Responsabile del 4° Settore Territorio e Attività 
Economiche;

 DATO ATTO CHE:
• con deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2019-2024 per la Sezione Strategica e al periodo 2023-
2025 per la Sezione Operativa;

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2023-2025 e i relativi 
allegati;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 8 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di legge, 
è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2023-2025;

• con deliberazione di  Giunta  comunale n.19 del  28 febbraio  2023,  esecutiva  a  norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività  e Organizzazione (P.I.A.O.)  2023-
2025;

RICHIAMATA  la  Determinazione  n.  539  del  02/11/2022  con  la  quale  è  stato  avviato  il 
procedimento  per  il  rinnovo  della  Commissione  Qualità  Architettonica  e  Paesaggio  (CQAP), 
approvando  l’Avviso  pubblico,  il  Disciplinare  di  gara  e  il  Modello  di  presentazione  della 
candidatura;

DATO ATTO che l’avviso per la raccolta delle candidature è stato pubblicato all’Albo pretorio e sul 
sito istituzionale dal 07/11/2022 al 06/12/2022;

DATO ATTO che gli Ordini professionali sono stati invitati a dare ampia diffusione dell'avviso ai 
propri iscritti e a presentare una terna di tecnici interessati al ruolo di commissario;

DATO ATTO che sono pervenute le seguenti candidature dagli ordini professionali:
1 2022_11_29_p17538 Collegio geom (geom. Salsi Luca, geom. Bellei Giancarlo, geom. 

Baisi Gianni)
2 2022_11_30_p17623 Ordine periti ind (p.i. Zani Fabio)
3 2022_12_05_p17864 Ordine geologi (geol. Preci Claudio, geol. Giusti Riccardo)

Determinazione n. 267 del 22/06/2023 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

4 2022_12_07_p18075 Ordine ingegneri (ing. Nobili Matteo, Tanzi Paola, Zanni Stefano)

DATO ATTO che sono pervenute le seguenti candidature individuali:
1 2022 11 15 p16769 - arch Altobello Riccardo
2 2022_11_17_p16920 – arch Rivieri Francesca
3 2022_11_17_p16923 – arch Gasparini Erik
4 2022_11_18_p17010 - geol Boccaletti Marco
5 2022_11_24_р17238 - ing Franchini Alessandro
6 2022_11_25_p17305 – arch Gozzi Guido
7 2022_11_28_р17437 – arch Bianchi Matilde
8 2022_12_01_р17708 – arch Bonini Matteo
9 2022_12_01_p17709 – geom Botti Gessica
10 2022_12_05_р17839 - geom Magnanini Marianna
11 2022_12_05_р17877- paesaggista Fantini Monica
12 2022_12_05_p17885 – ing Zanni Stefano
13 2022_12_06_p17965 – arch_M.Giulia Messori
14 2022_12_06_p17969 - arch_Villa Lorenzo
15 2022_12_06_p17973 - ing Bertolini Luca
16 2022_12_06_p17976 - arch Grassi Roberta
17 2022_12_07_p18076 - arch Zannoni Wainer
18 2022_12_07_р18077 - ing Morani Simone 

CONSIDERATO che con determinazione n.  206 del 23/05/2023 è stata nominata  la commissione 
interna per la valutazione delle candidature composta da: arch. Giuseppe Ponz de Leon Pisani, Ing. 
Sossio Paone (in sostituzione dell'arch. Giulia Curti) e geom. Gianni Morandi;

che la Commissione si è riunita il 29/05/2023 e il 01/06/2023, redigendo due graduatorie in 
base ai criteri di valutazione del bando: una per le candidature avanzate dagli ordini professionali e una 
per le candidature individuali (allegato);

RITENUTO pertanto di nominare la nuova CQAP del Comune di Rubiera, composta dai primi 4 
classificati dalla graduatoria degli ordini e dai primi 5 dalla graduatoria individuale, di seguito elencati:

DA GRADUATORIA ORDINI
Per. Fabio Zani
Geom. Giancarlo Bellei
Ing. Zanni Stefano
Ing. Nobili Matteo

DA GRADUATORIA INDIVIDUALE
Arch. Maria Giulia Messori
Dott. geol. Marco Boccaletti
Arch. Lorenzo Villa
Arch. Roberta Grassi
Arch. Matilde Bianchi

PRECISATO che in caso di sopraggiunta indisponibilità dei  si procederà alla nomina del candidato 
successivo, scorrendo la graduatoria;

Determinazione n. 267 del 22/06/2023 pagina 2

callto:2022%2012%2007%20018076


C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

RICHIAMATI  gli  articoli  11.2,  11.3  e  11.4  del  Regolamento  urbanistico  edilizio  comunale, 
riguardanti il ruolo, la composizione e il funzionamento della CQAP;
 
VISTI:

• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

 

RITENUTO di provvedere in merito;
 

D E T E R M I N A

Di  nominare  la  nuova  CQAP del  Comune  di  Rubiera  composta  dai  primi  4  classificati  dalla 
graduatoria degli ordini e dai primi 5 dalla graduatoria individuale, di seguito elencati:

DA GRADUATORIA ORDINI
Per. Fabio Zani
Geom. Giancarlo Bellei
Ing. Zanni Stefano
Ing. Nobili Matteo

DA GRADUATORIA INDIVIDUALE
Arch. Maria Giulia Messori
Dott. geol. Marco Boccaletti
Arch. Lorenzo Villa
Arch. Roberta Grassi

Arch. Matilde Bianchi

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi  e  chiedere informazioni  in  caso di  bisogno è l'arch.  Giuseppe Ponz de Leon Pisani, 
Responsabile del Settore 4 Territorio e Attività economiche;
 
CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso.

Rubiera, 22/06/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
PONZ DE LEON PISANI GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 267 del 22/06/2023 pagina 3


